
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM N. 079, DE 07 DE AGOSTO DE 2025.

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA, nomeada pela Portaria de pessoal  UFSM N. 1.591,  de
28/09/2021,  no uso de  suas  atribuições  legais  e estatutárias,  em virtude da  delegação de
competência atribuída pelo Art.  73 do Regimento Geral da UFSM e considerando o que
consta  no  Memorando  N.  05/2025,  de  04/08/2025,  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Políticas Públicas e Gestão Educacional (PPPG), resolve:

I – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Gestão Educacional:

Profa. Elisiane Machado Lunardi, SIAPE 2313914 – Coordenadora;
Prof. Joacir Marques da Costa, SIAPE 1107348  – Coordenador Substituto;
Profa. Débora Teixeira de Mello, SIAPE 1210845 – Coordenadora Titular da LP1;
Profa. Marilene Gabriel Dalla Corte, SIAPE 1904380 – Suplente da Coordenadora

da LP1;
Profa. Tatiane Negrini, SIAPE 2970460 – Coordenadora Titular da LP2; 
Profa. Ana Carla Hollweg Powaczuk, SIAPE 3537799 – Suplente da Coordenadora

da LP2; 
Prof. Gabriel dos Santos Kehler, SIAPE 2982713 – Representante Titular da LP1;
Profa. Débora Ortiz de Leão, SIAPE 3308177 – Representante Suplente da LP1;
Profa. Leandra Bôer Possa, SIAPE 2111756 – Representante Titular da LP2;
Profa. Lorena Inês Peterini Marquezan, SIAPE 0382877 – Representante Suplente

da LP2;
Profa.  Taciana  Camera  Segat,  SIAPE  2354456  –  Representante  Titular  da

Especialização;
Profa. Andrea Tonini, SIAPE 2193234 – Representante Suplente da Especialização;
Acadêmico Diogo Alves Elwanger, Matrícula 202470353 – Representante Titular

dos(as) Discentes;
Acadêmica  Gessiane  Rehbein,  Matrícula  202470356  –  Representante  Suplente

dos(as) Discentes; 
Acadêmica Ana Caroline  Pinto  da Rosa,  Matrícula  202470098 – Representante

Titular dos(as) Discentes;



Página 02 da Portaria de Pessoal CE/UFSM N. 079/2025.

Acadêmica Luiza Londero Verardo, Matrícula 202470193 – Representante Suplente
dos(as) Discentes;

TAE André Luiz Faverzani Martins, SIAPE 2036472 – Representante TAE Titular;
TAE Alécio Romero Gonçalves, SIAPE 1124230 –  Representante TAE Suplente. 

II – REVOGAR a Portaria de Pessoal CE/UFSM N. 010, de 24 de janeiro de 2024.

III – A vigência desta Portaria é de 02 (dois) anos, a contar de 15 de julho de 2025.

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_CE_2025_079.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.099555/2025-18
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE (Diretor(a) de Centro)
05.00.00.00.0.0 - CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE

07/08/2025 14:17:37

Código Verificador: 6061905

Código CRC: b48a6210

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6061905&crc=b48a6210
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6061905&crc=b48a6210
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6061905&crc=b48a6210

